Item, quia organum illius consistit in quadam mixtione primarum qualitatum dispersa per totum corpus animalis; quae mixtio facile reperitur in omni animali.

7 De gustu vero res est dubia. Quidam aiunt etiam esse commune omnibus animalibus. Ita Venetus, *Summa de anima, cap. 34*;⁵⁸³ Apollinaris, *lib. 2, tx. 29*,⁵⁸⁴ qui distinguunt duplicem gustum: alium perfectum, qui in determinato organo residet, et discernit differentiam saporum —et hic non est communis—; alium imperfectum, qui deservit sumptioni alimenti, et discernit conveniens alimentum et disconveniens —et hunc aiunt esse communem et esse tam necessarium ad conservationem animalis, sicut tactus, nam animal potest laedi ab incongruenti cibo; et ideo necessarius est gustus.

Item, quia animal nobiliori modo percipit cibum quam ipsum vivens insensibile; hic autem modus est quod cum delectatione alimentum accipiat, et cum discretionem convenientis a disconvenienti, quod est munus gustus. Et huic opinioni consonat Aristoteles, *2 De partibus, cap. 17*,⁵⁸⁵ ubi ait quod “omnia, tam sanguinea, quam [exsanguia], habent eam partem qua sapes sentiri possunt”. Idem dicit infra, *cap. penultimo, tx. 64*.⁵⁸⁶—Et haec sententia est probabilis, tamen oppositum videtur probabilius.

8 Unde dico 2.º: Quaedam animalia sunt quae tantum habent sensum tactus.

Hoc tenet Aristoteles, *De sensu et sensibili, | cap. <1>*,⁵⁸⁷ ubi ait: “Tactum autem et gustum omnia habent”, nisi quod est animalium imperfectiorum. Clarius, infra, *cap. ultimo, De tactu*,⁵⁸⁸ sic ait: “Neque si animal est, alium sensum praeter hunc habere necesse est.” Et *lib. 2, tx. 17*,⁵⁸⁹ [ait] sensum tactus a reliquis omnibus posse separari. Et *tx. 23*,⁵⁹⁰ inquit quaedam animalia habere omnes sensus, quaedam aliquos, quaedam unum tantum. Tenet hoc Commentator, *lib. 2, tx. 31*;⁵⁹¹

6 169 vitae *add. vegetativae* (III 28, 6) L.

7 182 cibo *add. quae fuit ratio concedendi tactum omnibus* (Ib.) L. 187 exanguia L, exanguinea S.

8 193 1] 2 SL. 193 191] 189 S. 197 ait L, *om. S.*

⁵⁸³ *Summa phil. nat.*, p. 5: o. c., f. LXXXIV, col. 2

⁵⁸⁴ O. c., f. 21v, col. 2

⁵⁸⁵ 660 b 11 sq.

⁵⁸⁶ *De an.* Γ 11: 434 b 11-15

⁵⁸⁷ 436 b 12 sq.

⁵⁸⁸ 435 b 7 sq.

⁵⁸⁹ *De an.* B 2: 413 b 5 sqq.

⁵⁹⁰ *Ib.*: 414 a 2 sqq.

⁵⁹¹ *De an.* II: o. c., f.

xliij; o. c. (ed. Crawford), pp. 176, 39-177, 59

En efecto, este sentido es como el fundamento de todos los demás, por ser el más necesario para la conservación de la vida; también es muy imperfecto; y lo que es más imperfecto está más generalizado.